
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI:

Modifiche al codice penale e altre disposizioni in materia di legittima difesa. Emendamenti
C. 1309-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo transattivo fra il Governo della Repubblica italiana e la
Comunità europea dell’energia atomica sui princìpi governanti le responsabilità di gestione
dei rifiuti radioattivi del sito del Centro comune di ricerca di Ispra, con Appendice.
Emendamenti C. 1394-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . 8

Modifica dell’articolo 416-ter del codice penale in materia di voto di scambio politico-mafioso.
Emendamenti C. 1302-A, approvata dal Senato, e abb. (Parere all’Assemblea) (Esame e
conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Modifica dell’articolo 4 del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui
al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, concernente le partecipazioni in società
operanti nei settori lattiero-caseario e alimentare. Emendamenti C. 712-A (Parere
all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

SEDE REFERENTE:

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sullo stato della sicurezza e sul
degrado delle città. C. 696 De Maria, C. 1169 Lupi, C. 1313 Gelmini e C. 1604 Rampelli
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 9

COMITATO PERMANENTE PER I PARERI

Martedì 26 febbraio 2019. — Presidenza
del presidente Alberto STEFANI.

La seduta comincia alle 13.

Modifiche al codice penale e altre disposizioni in

materia di legittima difesa.

Emendamenti C. 1309-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Alberto STEFANI, presidente, rileva
come il Comitato sia chiamato a esami-
nare, ai fini del parere all’Assemblea, gli
emendamenti, contenuti nel fascicolo n. 2,
presentati alla proposta di legge C. 1309-A,
recante modifiche al codice penale e altre
disposizioni in materia di legittima difesa.

In sostituzione della relatrice, Bordo-
nali, impossibilitata a partecipare alla se-
duta odierna, rileva come gli emendamenti
contenuti nel fascicolo n. 2 non presentino
profili critici per quanto attiene al rispetto
del riparto di competenze legislative di cui
all’articolo 117 della Costituzione e pro-
pone pertanto di esprimere su di essi nulla
osta.

Martedì 26 febbraio 2019 — 7 — Commissione I



Gennaro MIGLIORE (PD) dichiara il
voto contrario del proprio gruppo sulla
proposta di parere formulata dal presi-
dente, in quanto ritiene che le materie su
cui vertono le proposte emendative in
esame, come del resto la proposta di legge
cui si riferiscono, sul merito della quale
ribadisce il netto dissenso della propria
parte politica, siano suscettibili di riguar-
dare anche profili che investono la com-
petenza legislativa delle regioni.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
il Comitato approva la proposta di parere.

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo transattivo fra il

Governo della Repubblica italiana e la Comunità

europea dell’energia atomica sui princìpi governanti

le responsabilità di gestione dei rifiuti radioattivi del

sito del Centro comune di ricerca di Ispra, con

Appendice.

Emendamenti C. 1394-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Alberto STEFANI, presidente, rileva
come il Comitato sia chiamato a esami-
nare, ai fini del parere all’Assemblea, gli
emendamenti, contenuti nel fascicolo n. 1,
presentati al disegno di legge C. 1394-A,
recante ratifica ed esecuzione dell’Accordo
transattivo fra il Governo della Repubblica
italiana e la Comunità europea dell’energia
atomica sui princìpi governanti le respon-
sabilità di gestione dei rifiuti radioattivi
del sito del Centro comune di ricerca di
Ispra, con Appendice.

Francesco BERTI (M5S), relatore, rileva
come gli emendamenti contenuti nel fa-
scicolo n. 1 non presentino profili critici
per quanto attiene al rispetto del riparto
di competenze legislative di cui all’articolo
117 della Costituzione e propone pertanto
di esprimere su di essi nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
del relatore.

Modifica dell’articolo 416-ter del codice penale in

materia di voto di scambio politico-mafioso.

Emendamenti C. 1302-A, approvata dal Senato, e

abb.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Alberto STEFANI, presidente, rileva
come il Comitato sia chiamato a esami-
nare, ai fini del parere all’Assemblea, gli
emendamenti, contenuti nel fascicolo n. 1,
presentati alla proposta di legge C. 1302-A,
recante modifica dell’articolo 416-ter del
codice penale in materia di voto di scam-
bio politico-mafioso.

Anna BILOTTI (M5S), relatrice, rileva
come gli emendamenti contenuti nel fa-
scicolo n. 1 non presentino profili critici
per quanto attiene al rispetto del riparto
di competenze legislative di cui all’articolo
117 della Costituzione e propone pertanto
di esprimere su di essi nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere
della relatrice.

Modifica dell’articolo 4 del testo unico in materia di

società a partecipazione pubblica, di cui al decreto

legislativo 19 agosto 2016, n. 175, concernente le

partecipazioni in società operanti nei settori lattiero-

caseario e alimentare.

Emendamenti C. 712-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Il Comitato inizia l’esame degli emen-
damenti.

Alberto STEFANI, presidente, rileva
come il Comitato sia chiamato a esami-

Martedì 26 febbraio 2019 — 8 — Commissione I



nare, ai fini del parere all’Assemblea, gli
emendamenti, contenuti nel fascicolo n. 1,
presentati alla proposta di legge C. 712-A,
recante modifica dell’articolo 4 del testo
unico in materia di società a partecipa-
zione pubblica, di cui al decreto legislativo
19 agosto 2016, n. 175, concernente le
partecipazioni in società operanti nei set-
tori lattiero-caseario e alimentare.

In sostituzione del relatore, Maurizio
Cattoi, impossibilitato a partecipare alla
seduta odierna, rileva come gli emenda-
menti contenuti nel fascicolo n. 1 non
presentino profili critici per quanto attiene
al rispetto del riparto di competenze le-
gislative di cui all’articolo 117 della Co-
stituzione e propone pertanto di esprimere
su di essi nulla osta.

Nessuno chiedendo di intervenire, il
Comitato approva la proposta di parere.

La seduta termina alle 13.15.

SEDE REFERENTE

Martedì 26 febbraio 2019. — Presidenza
del presidente Giuseppe BRESCIA. — In-
terviene il sottosegretario di Stato per l’in-
terno Nicola Molteni.

La seduta comincia alle 13.15.

Variazione nella composizione della Commissione.

Giuseppe BRESCIA, presidente, comu-
nica che la deputata Simona Suriano è

entrata a far parte della Commissione, in
sostituzione del deputato Davide Aiello.

Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta sullo stato della sicurezza e sul degrado

delle città.

C. 696 De Maria, C. 1169 Lupi, C. 1313 Gelmini e

C. 1604 Rampelli.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 20 febbraio 2019.

Giuseppe BRESCIA, presidente, ricorda
che, a seguito di quanto convenuto in
Commissione, l’avvio della discussione del
provvedimento in Assemblea è stato po-
sticipato al mese di marzo.

Marco DI MAIO (PD), relatore, fa pre-
sente che è ancora in corso un confronto
tra i gruppi, finalizzato ad una più ampia
condivisione sul merito del provvedimento
in esame: propone pertanto di rinviare a
domani il seguito dell’esame.

Giuseppe BRESCIA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame alla seduta convocata
per domani.

La seduta termina alle 13.20.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.20 alle 13.25.

Martedì 26 febbraio 2019 — 9 — Commissione I


